
Determina a contrarre 
Ufficio Sistemi Informativi 

Responsabile Leonardo Mezzina 

Autore Leonardo Mezzina 
Classificazione X.4 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

(Centro di Responsabilità) 
 

VISTO lo Statuto della Scuola IMT Alti Studi Lucca, emanato con Decreto Direttoriale n. Decreto Direttoriale 
n. 05973.I.2.02.07.19 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale - Serie Generale - n. 163 del 13 luglio 2019, 
modificato con Decreto Direttoriale n. 03610(160).I.2.22.04.21 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, Serie 
Generale, n. 108 del 7 maggio 2021, e Decreto Direttoriale n. 04794(145).I.2.22.04.22 - Pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie Generale – n. 105 del 6 maggio 2022; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione del giorno 15 giugno 2020 con la quale il Dott. Giulio 
Bolzonetti è designato quale Direttore Amministrativo (ora Direttore Generale) della Scuola IMT, con 
decorrenza dal 1° luglio 2020 per la durata di anni tre; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 Codice dei Contratti Pubblici; 

VISTE le Linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità 
con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016;  

VISTO l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016, che prevede la facoltà di ricorrere all’affidamento 

diretto, anche senza previa consultazione di più operatori economici per affidamenti di importo inferiore a 

Euro 40.000; 

VISTO il D.L. n. 76/2020 convertito con modificazioni dalla L. 120/2020 “Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitali”;  

VISTO il D.L. n. 77/2021 convertito con modificazioni dalla L. n. 108/2021 “Governance del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure”; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato con DD 
04047(308).I.3.18.11.13; 

VISTA la Richiesta di Acquisto n. 348/2023 con la quale si richiede il rinnovo della sottoscrizione alla licenza 
Accademica Triennale Campus del software STATA SE; 

DATO ATTO che l’attuale sottoscrizione della licenza campus del software STATA SE è in scadenza il giorno 
03/08/2023; 

VISTO il preventivo per il rinnovo della sottoscrizione presentato dall’azienda TStat S.r.l. per un totale di 
euro 20.422,26 al netto dell’IVA; 

CONSIDERATA la dichiarazione di esclusività per l’Italia per la vendita delle licenze del software STATA da 
parte della società TSTAT S.r.l; 

CONSIDERATO l’ampio utilizzo del software STATA SE da parte di allievi e ricercatori della Scuola; 

 
VISTA la disponibilità sul Capitolo di Bilancio 2023 - CA.04.41.04.05 – “Canoni periodici per assistenza, 
manutenzione e noleggio hardware e software”, come attestato dal visto del Responsabile dell’Ufficio 
Contabilità Bilancio; 

 

 

Tutto ciò premesso il Direttore Generale 

 

 

 





Determina a contrarre 
Ufficio Sistemi Informativi 

Responsabile Leonardo Mezzina 

Autore Leonardo Mezzina 
Classificazione X.4 

 

 

DETERMINA 

 

1. Di affidare, ex art. 36, comma 2, lett. a), del D.lgs. 50/2016, come modificato dal L. n. 120/2020 e L. n. 

108/2021, la fornitura della sottoscrizione accademica per anni tre della licenza del software STATA SE 

alla società TStat S.r.l. Piva 01501640666 per un totale di euro 20.422,26 al netto dell’IVA; 

2. Di impegnare la spesa di € 20.422,26 oltre IVA sul Capitolo di Bilancio 2023 - CA.04.41.04.05 – “Canoni 

periodici per assistenza, manutenzione e noleggio hardware e software”; 

3. Che il codice identificativo di gara acquisito in piattaforma ANAC numero Z373BA3606 sia utilizzato ai fini 

della tracciabilità dei flussi finanziari dell’affidamento in oggetto ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e 

ss.mm.ii; 

4. Di autorizzare la stipula del contratto, in ottemperanza all’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006, 

tramite la piattaforma MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione); 

5. Di disporre la pubblicazione del presente decreto sul profilo del committente nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, ai sensi dell'art. 29, comma 1, del d.lgs. 50/2016. 

  

La presente determina è inviata per conoscenza, all’Ufficio Contabilità e Bilancio al fine di predisporre gli 
opportuni atti. 

 

 

Lucca, data della firma digitale                   Giulio Bolzonetti 

 Direttore Generale 

Scuola IMT Alti Studi Lucca 

(F.to digitalmente) 

 

 

 


		2023-06-26T06:57:57+0000
	BOLZONETTI GIULIO




